
Taris Transcodierung 806 Ophthalmochirurgie: Vitrektomie

Aktueller Tarif = TARMED 01.08.00_BR
Aktualisierter Tarif = TARMED 01.09.00_BR (Tarifeingriff BR)

Änderung durch Tarifeingriff BR:

Ärztliche Leistung: 
- Die Vereinheitlichung der quant. Dignität bei allen Leistungen mit 
FMH05 (00.0010, 00.0030, 00.1200, 28.0010, 28.0070 und 28.0120) 
ergibt eine leichte Erhöhung bei der AL. 

- Die Absenkung der quantitativen Dignität von FMH10 (08.3210, 08.3250 
und 08.3270) auf einheitlichen Dignitätsfaktor ergibt eine Reduktion bei 
der AL.

- Erhöhung der Ärztlichen Produktivität im OP I von 45% auf 72% was eine 
Absenkung der Ärztlichen Leistung bedeutet

Technische Leistung:
- Reduktion TL 10% auf Sparten (OP I) mit Investitionskosten für Anlagen, 
Geräte und Apparate über CHF 750'000.

Alle; BR-Massnahme 1: Anpassung der Dignität; BR-Massnahme 2: Erhöhung Ärztliche 
Produktivität in OP; BR-Massnahme 3: Senkung des Spartenkostensatzes um 10%; OP I-
III; Ophthalmologie

Klassierung

451,00 389,00 2 933,11 1 501,01
451,00 389,00 1 160,75 1 385,94

0,0% 0,0% -60,4% -7,7% -42,5%
2 555,86
4 443,29

Raumzeit Total TP TL    AL    Arzt-Zeit
Aktueller Tarif        
Aktualisierter Tarif

Aktualisierter Tarif
Anzahl TP AL TP TL TL [min]

RZ WZ

AL [min]

LST VBNB BER

TP forced

00.0010 5 0 050Konsultation, erste 5 Min. (Grundkonsultation)1,00 8,1910,23 18,420,00

00.0030 5 0 050+ Konsultation, letzte 5 Min. (Konsultationszuschlag)1,00 4,105,11 9,210,00

00.1200 5 0 050Lokalanästhesie mittels Injektion in Haut/Subkutis/Schleimhaut: Gesic1,00 9,3410,23 19,570,00

08.3210 90 11 5900Vitrektomie via pars plana, als alleinige Leistung1,00 532,59414,68 947,270,00

08.3250 40 0 1400+ Membranpeeling u/o Entfernung von Gefässproliferationen bei Vitre1,00 236,71161,86 398,570,00

08.3270 20 0 1200+ Innere Tamponade (Luft, Gase, Flüssigkeiten) bei Vitrektomie via par1,00 118,3582,14 200,490,00

35.0030 0 0 0025Technische Grundleistung {OP} I anerkannt1,00 147,940,00 147,940,00

28.0010 25 0 000Perioperative Betreuung durch den Facharzt für Anästhesie, Monitore1,00 32,0051,15 83,150,00

28.0020 0 0 000+ %-Zuschlag für Patienten älter als 70 Jahre1,00 0,000,00 4,784,78

28.0070 20 0 0200Einleitung und Ausleitung durch den Facharzt für Anästhesie, Monitor1,00 33,7147,00 80,710,00

28.0020 0 0 000+ %-Zuschlag für Patienten älter als 70 Jahre1,00 0,000,00 4,394,39

Aktueller Tarif
Anzahl TP AL TP TL TL [min]

RZ WZ

AL [min]

LST VBNB BER

TP forced

00.0010 5 0 050Konsultation, erste 5 Min. (Grundkonsultation)1,00 8,199,57 17,760,00

00.0030 5 0 050+ Konsultation, letzte 5 Min. (Konsultationszuschlag)1,00 4,104,78 8,880,00

00.1200 5 0 050Lokalanästhesie mittels Injektion in Haut/Subkutis/Schleimhaut: Gesic1,00 9,349,57 18,910,00

08.3210 90 11 5900Vitrektomie via pars plana, als alleinige Leistung1,00 591,771 550,74 2 142,510,00

08.3250 40 0 1400+ Membranpeeling u/o Entfernung von Gefässproliferationen bei Vitre1,00 263,01605,30 868,310,00

08.3270 20 0 1200+ Innere Tamponade (Luft, Gase, Flüssigkeiten) bei Vitrektomie via par1,00 131,50307,17 438,670,00

35.0030 025Technische Grundleistung {OP} I anerkannt1,00 164,380,00 164,380,00

28.0010 25 0 0Perioperative Betreuung durch den Facharzt für Anästhesie, Monitore1,00 32,0047,83 79,830,00

28.0020 + %-Zuschlag für Patienten älter als 70 Jahre1,00 0,000,00 4,784,78

28.0070 20 0 0200Einleitung und Ausleitung durch den Facharzt für Anästhesie, Monitor1,00 33,7143,95 77,660,00

28.0020 + %-Zuschlag für Patienten älter als 70 Jahre1,00 0,000,00 4,394,39

28.0120 1 0 010Tätigkeit des Anästhesisten während operativer Versorgung (Anästhes20,00 1,232,20 68,600,00

28.0120 1 0 010Tätigkeit des Anästhesisten während operativer Versorgung (Anästhes40,00 1,232,20 137,200,00

28.0120 1 0 010Tätigkeit des Anästhesisten während operativer Versorgung (Anästhes101,00 1,232,20 346,430,00

35.0210 6020Nichtärztliche Betreuung in der chirurgischen/medizinischen Tagesklin1,00 64,980,00 64,980,00

Bitte beachten Sie, dass es sich um ein Musterbeispiel handelt, das die grundlegenden Änderungen des bundesrätlichen Tarifeingriffes aufzeigt. 
Allfällige Fehler in den Warenkörben können Sie uns an tarife.ambulant@fmh.ch mitteilen. 
Wir werden den Warenkorb dann so schnell wie möglich ersetzen. 03.05.2017



Taris Transcodierung 806 Ophthalmochirurgie: Vitrektomie

28.0120 1 0 010Tätigkeit des Anästhesisten während operativer Versorgung (Anästhes20,00 1,232,35 71,600,00

28.0120 1 0 010Tätigkeit des Anästhesisten während operativer Versorgung (Anästhes40,00 1,232,35 143,200,00

28.0120 1 0 010Tätigkeit des Anästhesisten während operativer Versorgung (Anästhes101,00 1,232,35 361,580,00

35.0210 0 0 06020Nichtärztliche Betreuung in der chirurgischen/medizinischen Tagesklin1,00 64,980,00 64,980,00

Bitte beachten Sie, dass es sich um ein Musterbeispiel handelt, das die grundlegenden Änderungen des bundesrätlichen Tarifeingriffes aufzeigt. 
Allfällige Fehler in den Warenkörben können Sie uns an tarife.ambulant@fmh.ch mitteilen. 
Wir werden den Warenkorb dann so schnell wie möglich ersetzen. 03.05.2017


